PROJETO DE LEI N2134/2023 01 DE NOVEMBRO DE 2023 AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

INSTITUI GRATIFICAGAO AOS PROFISSIONAIS
QUE ATUAM NO TRANSPORTE ESCOLAR DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE BARRA DO
GARGAS-MT E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

LIDOEM: O: / 11 2023

ENCAMINHADO A: 05 / 1° /2023 COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDAGCAO

O4 /41 / 2022 COMISSAO DE ECONOMIA FINANCAS

O<7 1 1 /2022 COMISSAO DE EDUCAGAO, CULTURA SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E DEFESA DA MULHER

Aprovado por Unanimidade

de vereadores presentss

em Sessdo Odinaria do
dial3 #4138
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i PROTOCOLO
Jerihar Prsidente, cA/wu MUNI IF’AL DE BARRA Dof“‘?"i}‘}
Senhores Vereadores, A\ Livro:dG Flsﬂc

.--; AL LLD I

FUNCIONARIO

Encaminhamos, para a apreciagdo dos Senhores Vereadores, o Projeto de Lei

" em anexo, que dispde sobre a implementacao de gratificagao aos profissionais que atuam

no Transporte Escolar da rede municipal de ensino de Barra do Gargas-MT.

Este Projeto de Lei justifica-se pela necessidade de uma adequacio e
regularizacdo das gratificacdes ja pagas aos profissionais motoristas que atuam no
transporte escolar junto a Secretaria Municipal de Educagdo, além da necessidade de
cumprimento do Termo de Ajustamento de Conduta com o Ministério Publico Estadual
homologado.

Por esta razdo, esperamos a aprovacao deste Projeto de Lei, que diz respeito
ao bom andamento da Administragdo Piblica Municipal e a valorizagdo do funcionalismo
publico em nossa cidade, um dos pilares de nossa gestdo, em regime de Urgéncia.

Atenciosamente,

- Barra do Garcas - MT, 01 /sde mmde 2023.
74’7 -

ADILSON GONCALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal
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M BARRA DO GARCAS/MT .

ne /34 pE 04 pE Noverd o~ DE 2023

MUN IE’ALD BARRADO =AR e, e oss ‘
’\5‘! 214\ ivioeZ & Fislo E Data CE ”Aqﬁ “Institui gratificagdo aos profissionais que atuam no
Transporte Escolar da rede municipal de ensino de Barra
oz?s % .__LQ,LLL '>’L/ do Garcas-MT e da outras providéncias”.
EUNCIONARIQ

O Prefeito Municipal de Barra do Garg¢as, Estado de Mato Grosso, Sr.
ADILSON GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:

Art. 12 Fica instituido, no ambito da Secretaria Municipal de Educacio, a

titulo de gratificagdo por exercicio de func¢do, ao servidor efetivo ou em contrato
temporario, que esteja atuando no Transporte Escolar na rede Municipal de Ensino de
Barra do Gargas-MT.

Paragrafo Unico- A gratificagio prevista neste artigo serd paga aos
profissionais cedidos por outras Secretarias que estejam atuando na fungdo Transporte
Escolar na rede Municipal de Ensino de Barra do Gargas-MT.

Art. 22 O valor da gratificagdo por exercicio de funcdo serda de R$ 1.200,00
mensal.

Art. 32 As despesas com a execugdo desta Lei correrdo a conta da dotacio

orcamentaria propria da Secretaria Municipal de Educacio.

ORGAO : 05- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

UNIDADE: 001- GABINETE DO SECRETARIO

FUNCAO: 12 - EDUCACAOQ

SUB-FUNCAO: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA: 0104 - EDUCACAO PARA TODOS COM QUALIDADE E

DEMOCRATICA

ACAO: 2288 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE -

GERAL

ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04 - CONTRATACAO POR TEMPO

DETERMINADO

CNPJ: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n° 522, Cenirn

CEP: 78.600-907 Barra do Gargas/MT
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FONTE: 1.500.1001000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

ORGAO : 05- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

UNIDADE: 001- GABINETE DO SECRETARIO

FUNGAO: 12 - EDUCACAO

SUB-FUNCAO: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA: 0104 - EDUCAGAO PARA TODOS COM QUALIDADE E

DEMOCRATICA
ACAO: 2288 - MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE -
GERAL
ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
FONTE: 1.500.1001000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Art. 4° Esta lei entrard em vigor na data de sua publica¢io, revogadas as
disposi¢gdes em contrario.
Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Gar¢as - MT, 04 de
Touer e’ de 2023,
o
ADILSON GONCALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal
CNPJ: 03.4%9,239/000%50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n° 522, Centro

CEP: 78.600-907 Barra do Gargas/MT



ROCUR: « URIAG

iorene Art. Q INGiso AXida

Lei Compl. 181, de 29/03/2016

REVISADO

unicinio

©°47.001. da DHOH/2D21
BT o = .

~

AR

DO MUNICIPIO

)
|
%
i
!_

-



| PREFEITURA

Ass

ESTUDO DE IMPACTO ORCAMENTARIO — FINANCEIRO

MOTIVACAQ

O presente estudo visa demonstrar o impacto orcamentario-financeiro dos

impactos trazidos pela_instituigio de ‘gratificacdio aos profissionais que atuam no
Transporte Escolar. da rede municipal de ensino de Barra do Gargas-MT e da outras

providéncias, em aiéhdimento aj:s'é:licita_géo da Procuradoria Juridica, na pessoa do Sr.

Herbert de Souza Penze. De acordqf;:qm art._‘lék,‘ihqi_se I'e Il da Lei de Responsabilidade

Fiscal, a criagio, expansdo ou aperfeicoamento de agho governamental que acarrete

aumento da despesa sera acompanhada, de:

L Telefone: (66) 3402-2000 ®omaiz017

'Art. 16, A criag

0, €xpansdo ou aperfeigoamento

de agfio govertiamental que acarrete aumento da despesa
serd acompanhado de: (Vide ADI 6357)

[ - estimativa do imp_acto;,th;amentéﬁ_&ﬁnanceiro
no exercicio em. que deva entrar em vigor e nos dois
subsequentes:; gt

i II - declaragdo do ordenador da despesa de que o
_ aumento tem adequagfio orgamentiria e financeira com a

+lei orgamentéria anual ¢ compatibilidade com o plano

plurianual e com a lei de diretrizes or¢amentérias.

- e § lo Para os fins desta Lei Complementar,
. consi era-ses.. - ;

a1 adequada com a lei orgamentaria anual, a
despesa objeto de dotagdio especifica e suficiente, ou que
esteja abrangida por crédito genérico, de forma que
~ somadas todas as despesas da mesma espécie, realizadas e
a realizar, previstas no programa de trabalho, ndo sejam
ultrapassados os limites estabelecidos para o-exercicio;

- II - compativel com o plano plurianual e a lei de
. diretrizes orgamentarias, a despesa que se conforme com
as_diretrizes, objetivos, prioridades e metas previstos
nesses instrumentos e ndo infrinja qualquer de suas
disposicdes.

METODOLOGIA

S,, Endereco: Rua Carajas, n® 515 - Centro Barra do Garcas/MT - CEP: 78.600-907
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BARRA DO GARCAS 1_291;

Secretaria Municipal de Planejamento lass e

Para a estimativa do estudo de impacto orgamentario-financeiro ora apresentado
para o corrente exercicio, tendo em vista a institui¢do de gratificagdo aos profissionais
que atuam no Transporte Escolar da rede municipal de ensino de Barra do Gargas-MT e
d{; outras providéncias, assim como o virtual proje¢do para exercicio de 2023. Foram
utilizados os valores relativos a dotagdio *'3.1.90.11 — Vencimentos e Vantagens Fixas de

Pessoal civil” e 3.1.90.04: - Contrata(;ﬁo por Tempo Determinado, constante no

planejamento org:amen‘ rio do _ader cxecutxvo

Neste sentxdo, 'para prowcﬁo da despesa com folha de pagamento, foram
considerado a msutulcao de grat:ﬁcagﬁo 208 profissionais que atuam no Transporte
Escolar da rede mumc1paj de ensino de Barta do Gargas - MT e dé outras providéncias,

O resultado da cnag:ﬁo de grataﬁcag:éo aos profissionais que atuam no transporte
escolar da rede mumczpal pode ser exposto abaixo de modo a ev1den(:1ar se existira ou
nido 1mpactos de aumento de despesa, conforme abaxxo' 2 '

‘ Tabela 1; Demonstratwo de resultado da Instlt‘mc&o de gratificagdo aos

proﬁs&onms que atuam no Transporte Escolar da rede mumcxpal de ensino de Barra do

0 presente estudo apresentou o mpacto financeiro da Instituigdo de gratlf 1cagdo
aos‘proﬁss;onals que at;mm no Transporte Escolar da rede municipal de ensino de Barra
do C‘rarq;as- MT e d4 outras providéncias, demonstrando assim o estado atual e projetado

das despesa com complemento/gratificagio para o exercicio de 2023.

L 0% Telefone: (66) 3402-2000 ®smat2017) 24 E-mail: seplan@barradogarcas.mt.gov.br
| .._9__, Endereco: Rua Carajés, n° 515 - Centro Barra do Gargas/MT - CEP: 78.600-907
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BARRA DO GARCAS ,,_é,

Secretaria Municipal de Planejamento hss.. e
Considerando o LIMITE MAXIMO (incisos I, I e III, art. 20 da Lei de
Responsabilidade Fiscal) 54%;

Considerando o LIMITE PRUDENCIAL (pardgrafo unico do art.22 da Lei de
Responsabllldade Fiscal) 51,30%;

Considerando o LIMITE DE ALERTA (1nc1so H do § 1° do art. 59 da Lei de
Responsabilidade Fiscal). 48,60‘}"*?5 b

Conmderando a Lel Ordména n° 4, 61 1/2022 Lei que Estima a receita e fixa as

despesas do exercfcxo,
|

Considerando o Quad§ ; mento c;l‘e*Déépesa- QDD das Secretarias de
Educagio; _

Con31derando 0 Relatér:o degDespesas por Folha de. Pagameg;to acumulada e do
més de outubro de 2023; T

Diante do exposto emitimos parecer favoravel por entender que o Pro;eto de Lei
em questﬁo nao aumenta despesa a0 municipio, haja wsta que o valor pago atualmente e
malor que 0 valor pretendido neste PrOJeto de Lei, trazendo assim equihbro a gestdo,

cons1derand0 a natureza deste pro;eto de lei que visa a Instztmg:ﬁo de gratlficac;ﬁo aos

pr?ﬁssmnals que
Gargas- MT e d4 ou

5
=
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-
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P Secretér:o Mumc p Planejamento
-~ Portarian®]7. 004 de 01/01/2021

|
Q. Telefone: (66) 3402-2000 (Ramat 2017 B< E-mail: seplan@barradogarcas.mt. gov.br
9 Enderego: Rua Carajas, n°® 515 - - Centro Barra do Gargas/MT - CEP: 78.600-907
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Estado de Mato Grosso ‘
Camara Municipal de Barra do Garcas

Municipal o

EONNnIaNTeN Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
' ARQUIVO

CERTIDAO

Certifico que apos pesquisa nos indices de Projetos, Leis Complementares e Leis
Ordinarias, ndo foram encontradas correspondéncias referente ao Projeto de Lei N° 134 de 01
de novembro de 2023, de autoria do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL (INSTITUI

GRATIFICACAO AOS PROFISSIONAIS QUE ATUAM NO TRANSPORTE ESCOLAR DA

REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE BARRA DO GARCAS-MT E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS).
Barra do Gargas-MT, 09 de outubro de 2023
eli Cristina Esteves Barros
Portaria 050/2023
Chefe do Arquivo
at

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Municipal « Camara Municipal de Barra do Gargas \hss
NAYURNPETEAVIEEN Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva o

‘ ASSESSORIA JURIDICA

Parecer n°: 048/2023

PROJETO DE LEI n° 134/2023, de 01 de
novembro de 2023, de autoria do Poder
Executivo  Municipal,  que:  “Institui
gratificacdo aos profissionais que atuam no
transporte Escolar da Rede Municipal de
ensino de Barra do Gargas-MT e da outras

| providéncias”.

J ,

I- RELATORIO

01. Trata-se do PROJETO DE LEI n° 134/2023, de 01 de novembro de 2023, de autoria

TIO Poder Executivo Municipal, que: “Institui gratificagdo aos profissionais que atuam no transporte
Escolar da Rede Municipal de ensino de Barra do Gargas-MT e dd outras providéncias”.

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que se justifica a
medida pela regularizagio das parcelas ja pagas aos profissionais que exercem as atribuigSes
ali elencadas.

03. E o relatério.
1I-PARECER
05. A analise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar

por trés aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria ¢ de
competéncia do municipio e se dentro do fnunicipio deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma, superada a quest&o da competéncia deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinéria, e por fim
“devemos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a
‘ produzir efeitos no mundo juridico, respeitando os requisitos supra e ndo desrespeitando
nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essa explica¢es passamos a anlise dos
requisitos mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
~ sobre assunto de seu peculiar interesse, trazendo a LOM, ainda a competéncia para dispor sobre
. organizago, administrag@o ¢ execugdo dos servigos locais:

Constituicdo Federal
“Art. 30. Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

(..)”

Lei Orgénica do Municipio de Barra do Gargas

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
PLE- 134/2023 Piginalde2
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Estado de Mato Grosso
Cimara Municipal de Barra do Garcas

Paldacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

Camara

BARRA DO GARCAS

“Artigo 10— Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione ao seu
peculiar interesse e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-lhe,
privativamente, entre outras, as seguintes atribuicioes:

I —legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;
11— suplementar a legislagdo federal e estadual, no que lhe couber;
(:l .) "

07. Por outro lado, a iniciativa das leis complementares e ordindrias, também, cabe
ao Prefeito nos termos do artigo 46 da Lei Orgénica do Municipio. Assim, ndo ha invasio da
esfera de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissdo da Cdmara e aos cidaddos,

»

observado o disposto nesta lei.’
08. Portanto, ndo ha qualquer mécula na apresentagdo do projeto pelo Alcaide.

09 - Da Forma: A matéria tratada nfo se encontra dentre aquelas constantes do
artigo 48 da Lei Orgénica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: Da leitura do texto observamos que a matéria trata de
vencimentos e atribuigdes dos servidores ali mencionados, matéria de competéncia do
executivo cujo critério deve ser o da conveniéncia e oportunidade, respeitados dos ditames da
LRF, os quais entendemos demonstrados pela juntada da estimativa de impacto
orcamentirio financeiro. ' : :

III- CONCLUSAO

11 Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da 6tica
legal, observados os apontamentos feitos acima, este Advogado, OPINA, pela viabilidade
técnica e juridica do projeto, cabendo aos vereadores anélise de mérito.

12. No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa ndo ira se pronunciar, pois
cabera tdo somente aos vereadores, no uso da fungo legislativa, verificar a viabilidade ou ndo
da aprovagéo desta proposigao, respeitando-se para tanto as formalidades legais e regimentais.

13. Esclarego ainda ser o presente parecer meramente explicativo, ndo vinculando
0s nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comissdes, o projeto produzird seus
efeitos, até eventual controle a posteriori. 7 :

ST
%

14. Eo parecer, sob censura. . - .
Barra do Gargas, 13 de novembro de 2023. _ %T’ P

- HEROS PENA
! Procurador Juridico
Portaria n® 49/2012 - OAB/MT: 14.385-B

‘

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garg¢as — MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
PLE- 134/2023 Pagina 2 de 2



[C Wun,B. Gargas
Estado de Mato Grosso FB___%J_{\_’SZ—
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BARRA DO GARCAS PaldCio Vereador Dr. Dei‘cy Gﬂmes da Silva

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

' Projeto de Lei n® 134/2023 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAO analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida materla legal e constitucional.

Sala das Comissoes da Camara Municipal, em 13 de ﬂouﬁi NN L) Ode 2023.

APROVADO
EM SESSAO_L2 H' /&043

Presidente

p 1ana ”996
f— : s
Ver. PEDRCP MM?ILHO
Relator
Ver. JAIRO MARE ERREIRA
Vogal

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br



Estado de Mato Grosso o Q] "
Chmarg Camara Municipal de Barra do Gargas ‘LTJ
EnRYaver Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
‘ COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCA

PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA E FINANGAS, FORMULADO PELOS
VEREADORES SR. RONAIR DE JESUS NUNES - PRESIDENTE, HADEILTON TANNER
ARAUJO, PAULO BENTO DE MORAIS - MEMBROS.

Projeto de Lei n.° 134/2023 APROVADO
Mensagem n.° 134/2023 EMSESSAQ [ %/ I/ w000 3
)
5, % ’ .
Cilma Balbino EL._&[(J-[{?Q(_/

AuxfliarAdmIms!rativo
Portaria 13/1996

PARECER

PROJETO DE LEI N° 134 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023

1 - INTRODUGAO

Trata-se do Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo Municipal que “ Institui
Gratificagdo aos Profissionais que atuam no Transporte Escolar da Rede Municipal de Ensino da
Barra do Gargas (MT) e da outras providéncias”.

Este Projeto de Lei, traz algumas inovagdes necessarias para adequagdo e regularizagdo das
gratificagGes ja pagas aos profissionais motoristas que atuam no Transporte Escolar junto a Secretaria
Municipal de Educag&o, analisados por esta Comissdo os critérios da legislagdo em vigor sobre a
matéria.

2 - ANALISE DO PROJETO DE LEI

2.1 - Institui Gratificagao aos Profissionais do Transporte Escolar

Pelos estudos realizados pela Comiss&o, vale ressaltar que o referido Projeto de Lei tem fundamento
com intuito da necessidade de cumprimento do TAC-Termo de Ajuste de Conduta assinado e
homologado junto ao Ministério Plblico Federal.

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br
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Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

| COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Neste Projeto busca-se a valorizago do funcionalismo publico do municipio de Barra do Gargas (MT),
um dos pilares da educagado municipal.

Vale ressaltar que essas novas despesas a serem criadas, buscando a inovagao de uma gratificagao
aos profissionais que atuam no Transporte Escolar do nosso municipio

Os elementos de despesas dar@o suporte ao atendimento destes reajustes e ja estao previstos no
QOrgamento vigente, estando de acordo com os elementos de despesas inseridos na Portaria 163,
atualizada pela Portaria Conjunta STN/SOF n° 02 de 30/11/2017.

Outrossim, vale ressaltar que acompanha este Projeto de Lei, atendendo ao Art. 16 Inciso |, da LC

101/2000 um demonstrativo de impacto orgamentério-financeiro confirmando a existéncia de recursos e
atendimento ao Impacto com os Gastos com Pessoal.

3 - PARECER DA COMISSAQ

A Comisséo de Finangas e Orgamento analisou o Projeto de Lei n® 134/2023 de Autoria do Poder
Executivo Municipal, quanto ao aspecto tecnico contabil, concluindo pelo atendimento as determinagoes
impostas pelas leis 4.320/64 e LC 101/2000 manifestando pela aprovagao deste Projeto de Lei
n°134/2023

Diante do exposto, no &mbito de competéncia desta Comiss&o ndo encontramos qualquer obice a regular
tramitagao do presente Projeto de Lei referente ao exercicio financeiro de 2023. Quanto ao mérito, cada
um dos membros reserva-se ao direito de manifestar-se em Plenario.

/]

Plenario Vereador Mano de Novembro de 2023

A
d /) } :
VEREADOR HADEILTON TANNER ARAUJO

Vereador P
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BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

PARECER

Projeto de Lei n® 134/2023 de
autorla  do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE EDUCAGAO ,CULTURA, SAUDE, ASSITENCIA SOCIAL
E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI, em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional,

Sala das Comissoes da CAmara Municipal, em 12 de ﬂ&h@f\/l !-\/Ndc 2023.
\

Ver. Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES

Presidente

Ver®. Dr. ]OSE RIA ALVES VILAR
Relator

=, )
Ver. VALDEI LEITE GUIMARAES

Vogal
DO
APROVA T

:M SES o2 =2
ﬁ "7&11' tC _Q_/

—— = de
Cilma Bﬂlm:‘o \(a\\“o
i
p_\m\‘a‘ F\ a3l \996
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VOTACAO
PROJETO DE LEI N2 134/2023 DE AUTORIAS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.
VEREADORES PARTIDO SIM | NAO | ABSTENGAO
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB AUSENTE
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente ABLIDARIEDADE | _ [
GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente PSDB T —-——
GERALMINO ALVES R. NETO PSB f
HADEILTON TANNER ARAUJO PSD N
JAIME RODRIGUES NETO PSB N
JAIRO GEHM - 12 Secretario PRTB 4
JAIRO MARQUES FERREIRA - 22 Secretdrio REPUBLICANO |
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR UB Y
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO y
PAULO BENTO DE MORAIS PL N
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PSD y
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB VY
VALDEI LEITE GUIMARAES MDB Y,
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB *~

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO
Aprovado por Unanimidade
vcreadoreﬁ Presemes

MLV
(\ e
e W de 5,?113“
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REDACAO
| REDACAO FINAL |

PROJETO DE LEIN® 134 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023

Institui gratificagio aos profissionais que atuam no
Transporte Escolar da rede municipal de ensino de Barra do
Garcas-MT e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Sr. ADILSON
GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte
Lei:

Art. 1° - Fica instituido, no ambito da Secretaria Municipal de Educagdo, a titulo de
gratificagdo por exercicio de fungdo, ao servidor efetivo ou em contrato temporario, bem como aos
mecanicos, que estejam atuando no Transporte Escolar na rede Municipal de Ensino de Barra do Gargas-
MT. (Redagdo atribuida pela Emenda Modificativa n° 015, de 13 de novembro de 2023).

Paragrafo Unico- A gratificacdo prevista neste artigo sera paga aos profissionais
cedidos por outras Secretarias que estejam atuando na fung¢do Transporte Escolar na rede Municipal de
Ensino de Barra do Gargas-MT.

Art. 2° - O valor da gratifica¢do por exercicio de fungdo sera de R$ 1.200,00 mensal.

Art. 3° - As despesas com a execugdo desta Lei correrdo a conta da dotagdo
orcamentaria propria da Secretaria Municipal de Educagao.

ORGAO: 05- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

UNIDADE: 001- GABINETE DO SECRETARIO

FUNCAO: 12 - EDUCACAO

SUB-FUNCAO: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA: 0104 - EDUCACAO PARA TODOS COM QUALIDADE E

DEMOCRATICA

ACAO: 2288 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE -
GERAL

ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04 - CONTRATACAO POR TEMPO
DETERMINADO

FONTE: 1.500.1001000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
ORGAO: 05- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

UNIDADE: 001- GABINETE DO SECRETARIO
FUNCAO: 12 - EDUCACAO

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
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SUB-FUNGAO: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL
PROGRAMA: 0104 - EDUCACAO PARA TODOS COM QUALIDADE E

DEMOCRATICA

ACAO: 2288 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE -
GERAL

ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

FONTE: 1.500.1001000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Art. 4° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposi¢des
em contrario.

Sala das Sessoes da Camara Municipal-de Barra do Gargas - MT, 14 de novembro
de 2023. il i, '

)

ecretario da Mesa Diretora
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Ano 2023
Plendrio das Deliberagies
Protocolo " Projeto de Lei

[ Projeto de Decreto do Legislativo
N.° 145, Liv. 027, Fls. 14 Em 13/11/2023. 0 Projeto de Resolugﬁo
. : N°, /2023
K 1852 bive: O Rec!uerlmento B

I Indicacao

"I Mogéo de

X Emenda Modificativa

Assinatura do Funcionario

Autor: Vereador GABRIEL PEREIRA LOPES (ZE GOTA) — PSDB e QOutros;
EMENDA MODIFICATIVA N° 015, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

Ao Projeto de Lein® 134, de 01 de novembro de
2023, de autoria do Poder Executivo
Municipal, que dispde sobre altera¢io de
dispositivo do seu teor.

Art. 1° - O caput do artigo 1°, do Projeto de Lei n® 134, de 01 de novembro de 2023,
em epigrafe, passa a vigorar com a seguinte redagdo:

“Art. 1°— Fica instituido, no aGmbito da Secretaria Municipal de Educagio, a titulo de
gratificagdo por exercicio de fung¢do, ao servidor efetivo ou em contrato tempordrio, bem como aos mecinicos,
que estejam atuando no Transporte Escolar na rede Municipal de Ensino de Barra do Gar¢as-MT. ”

Art. 2° - Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Barra do Gargas - MT, em 13 de novembro

PEDRO FERRE%\AEE; FlLHO

Vereador - PS
Presideptt da Camara Municipal de Barra do Gargas-MT Relator da Connissdo de Constituigdo, Justiga ¢ Redagdo

INOALVES R. NETO

Dr. JAIME RODRIGUES NETO Dr. GEF
Vereador - PSB Vereador
Relator Comissdo de Turismo Sustentabilidade e Desporto Presidente da€0missio de Obras Publicas Transporte Comunicagdo e Meio Ambier

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
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REDACAO
AN
Dr. JAIRO GEH \ MURILO VALOES METELLO
Vereador — PRTB Vereador — REPUBLICANO
Presidented ¢a ¢ Redacio Vogalda Comissdo de Turismg Sustentabilidade ¢ Desporto

Ot i =R
N A LIONES HADEILTON TANNER ARAUJO
Vereador - PSD
gansporte, Comunicagio Social e Relator da Comissdo de Economia e Finangas

CARPEGIANE GONZAGA D
Vereador — PSB

Vogal Comissdo de Obras Pub.
Meio Ambiente

Dr. FLORIZA UIZ ESTEVES
Vereador — SOLIDARIEDADE

Presidente Comissdio de Edu. Cultura, Satde, Assisténcia Social e
Defesa da Mulher

VALDEI LEITE GUIMARAES

Vereador - MDB
Vogal Comissio de Edu. Cul. Satde, Assisténcia Social ¢ Defef: ; Cophigsao de Econmnift JFinangas
Mulher

Dr. JOSE M A ;

5 SANTOS- PSB

reador - PSB
Presidente Commissie-

Turismo Sust. ¢ Desporto
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JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Encaminha-se esta Emenda Modificativa ao Projeto de Lei n® 134, de 01 de
novembro de 2023, com o fito de integrar os profissionais mecanicos como beneficiarios da gratificagio
por exercicio de fungdo, instituido no ambito da Secretaria Municipal de Educa¢do, como forma de
isonomia aos demais servidores do Transporte Escolar da rede Municipal de Ensino, justificando esta
proposi¢do.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Barra do Gargas - MT, em 13 de novembro

PEDRO %@A\D/A S Llﬁ\f?g;()

/ Vereador - PSD
Pyesidente.da Cdmara Municipal de Barra do Gargas-MT Relator da Gomissdo de Constituigdo, Justica ¢ Redagao

Dr. JAIME RODRIGUES NETO
Vereador - PSB
Relator Comissdo de Turismo Sustentabilidade ¢ Desporto Presidente da Comissdo de Obras Piblicas Transporte Comunicagio e Meio Ambie

Dr. JAIRO GEH MURILO VALOES METELLO

Vereador — B LD Vereador - REPUBLICANO
Prcsidenmaitui&ﬁu. ustica e Redagio Vogal da Comissdo de Turismo Sustentabilidade e Desporto
CARPEGIA A SILVA LIONES EIL’ FON TANNER ARAUJO

Vereador — PSB Verea(ior PSD

Vog,dl ComH o de sA0b. Transporte, Comunicagdo Social ¢ Relator da Comissao de Economia ¢ Finangas
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e
s f__\i
Dm}\l\l LUIZ ESTEVES
Vereador — SOLIDARIEDADE

Presidente Comissdo de Edu. Cultura, Saude, Assisténcia Social e
Defesa da Mulher

sisténcia Social ¢

VALDEI LEITE GUIMARAES

Vereador - MDB
Vogal Comissao de Edu. Cul. Satde, Assisténcia Social ¢ Defesa da
Mulher

EYAYA ,
WANTOS- PSB

Relator Comissdo de Obras Pab. Transporte, Comunicagido Social ¢ Presidente Comissao de Turismo Sust. e Desporto
Meio Ambiente
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